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Úvod

Předkládaná rigorózní práce pojednává o právní úpravě nejvyšší auditní instituce

na našem území. Předmětem zkoumání není jen současná právní úprava kompetencí

a organizace Nejvyššího kontrolního úřadu ve světle doporučení učiněných

Mezinárodní organizací nejvyšších auditních institucí, jež mají sloužit jako vodítko

členským státům k přijímání legislativy zkvalitňující kontrolní činnosti auditních

institucí, ale snahou je také popsat vývoj úpravy nejvyšší auditní instituce a detailně

rozebrat právní úpravy v okolních státech. Účelem tohoto přístupu je vytvoření široké

pramenné základny pro tvorbu legislativních podnětů, které by obstály jak

při mezinárodním srovnání, tak z hlediska historických souvislostí.

Výsledkem činnosti Nejvyššího kontrolního úřadu (dále též „NKÚ“, nebo

„Úřad“) jsou kontrolní závěry. Vzhledem k tomu, že NKÚ není nadán exekutivními

pravomocemi, nevyúsťují výsledky jeho činnosti ke zjednání nápravy přímo. Úkolem

Úřadu je pouze vyhledávat a upozorňovat na existující problémy, což není zcela

v souladu s mezinárodními doporučeními.
1
Na tento fakt v předkládané práci upozorňuji

a navrhuji legislativní úpravy, které by danou problematiku řešily.

Nejvyšší kontrolní úřad poskytuje především zpětnou vazbu o hospodaření

státních institucí Parlamentu České republiky, vládě, kontrolované osobě a vzhledem

k tomu, že se kontrolní závěry zveřejňují, tak i široké veřejnosti. Kontrolní závěry

se mohou stávat podkladem pro další postup státních orgánů.
2

Cílem této práce je vytvořit komplexní legislativní podnět, jenž by upravoval

nejen kontrolní působnost Nejvyššího kontrolního úřadu, ale také pravomoci, organizaci

a postavení NKÚ, a to ve shodě s nastalým trendem, jenž směřuje k posílení postavení

nejvyšší auditní instituce z důvodů dosažení vyšší míry transparentnosti ve veřejné sféře

a ozdravení veřejných financí.

1
ISSAI 1 – The Lima Declaration [online]. INTOSAI, 2006 [cit. 4. 3. 2016]. Dostupné

na <http://www.intosai.org/issai-executive-summaries.html>.

2
Viz usnesení Ústavního soudu z 16. ledna 2001, sp. zn. II. ÚS 451/2000.
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Důvody výběru tématu

Téma kontrolní působnost a postavení Nejvyššího kontrolního úřadu je velmi

aktuální. Stále se v Parlamentu nedaří prosadit, aby Úřad mohl prověřovat hospodaření

s veřejnými prostředky a nejen s těmi státními. Přitom okolní státy jako Německo,

Polsko, Rakousko a Slovensko mají právní úpravu umožňující nejvyšší auditní instituci

prověřovat hospodaření územních samosprávných celků a obchodních společností

s majetkovou účastí veřejné instituce. Vzhledem tomu, že důsledkem by byla větší

transparentnost ve veřejné sféře vedoucí ke snížení korupce, jedná se tak o téma velmi

závažné. Bohužel je korupce pevně spjata se vznikem a existencí státních útvarů
3

a nejspíš nepůjde nikdy zcela vymýtit. Už papež František ke korupci podotkl: „Všichni

jsme jí pokoušeni. Tento hřích je na dosah, protože kdo má nějakou pravomoc, cítí

se mocný, cítí se skoro Bohem.“
4

Juristicky je téma také velmi zajímavé. Současná zákonná úprava není ve věcech

kontrolní působnosti zcela sladěna s ústavním vymezením kompetencí NKÚ.

Dle zákona Nejvyšší kontrolní úřad může prověřovat hospodaření s prostředky

poskytnutými státu ze zahraničí, ale Ústava stricto sensu (přísně vzato) nic takového

neuvádí. Dále prizmatem Ústavy by NKÚ měl být monokratický orgán, ale zákonodárce

šel jinou cestou a vytvořil kolegiální orgán, kolegium NKÚ, jenž přijímá rozhodnutí

v zásadních věcech. Dle důvodové zprávy tak chtěl zákonodárce lépe garantovat

nezávislost NKÚ a snížit případné politické vlivy.
5
Je zcela žádoucí vyprecizovat vztah

mezi Ústavou a zákonem o Nejvyšším kontrolním úřadu a nalézt odpověď na otázku,

zda je lepší, aby česká nejvyšší auditní instituce byla organizovaná monokraticky, nebo

je vhodnější kolegiální uspořádání.

3
Např.: BALOUN, V. K ekonomickým příčinám korupce: popis jevu a definice. Kriminalistika, 1999,

č. 4, s. 273.

4
GLASER, M. František: Kdo platí za korupci? [online]. Česká sekce Vatikánského rozhlasu,

16. 6. 2014 [cit. 5. 3. 2016]. Dostupné na <http://www.radiovaticana.cz/clanek_print.php4?id=20400>.

5
Důvodová zpráva k návrhu zákona č. 166/1993 Sb., o Nejvyšším kontrolním úřadu [online]. Beck-

online, 2016 [cit. 5. 3. 2016]. Dostupné na <https://www.beck-online.cz/bo/chapterview-

document.seam?documentId=onrf6mjzhezv6mjwgywtema>.
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Problematika pravomocí NKÚ není tématem návrhů legislativních změn

v Parlamentu vůbec. Avšak pro členské státy Mezinárodní organizace nejvyšších

auditních institucí vyplývá z mezinárodních standardů doporučení, aby kontrolní

zjištění nejvyšší auditní instituce měly sílu závazných rozsudků, nebo aby mohly auditní

instituce požadovat po příslušném orgánu přijetí odpovědnosti v dané věci.

Z výše uvedeného vyplývá, že komplexní úprava postavení a kompetencí

Nejvyššího kontrolního úřadu neprošla zatím důkladnou diskuzí. Přitom zákon

o nejvyšší auditní instituci platí už 23 let a byl 22krát novelizován.
6
Kontrola

hospodaření ve veřejné sféře má vytvářet vhodné podmínky pro její činnost a má

působit preventivně, aby veřejné instituce konaly v souladu s právními předpisy,

hospodárně, efektivně a účelně.
7
Ústavní soud v nálezu zabývajícím se postavením

nejvyšších představitelů NKÚ uvedl, že ačkoliv nejsou v obdobném postavení soudců,

nemění to nic na faktu, že činnost vykonávaná Nejvyšším kontrolním úřadem

je nezbytná pro účelné a hospodárné využívání státních zdrojů, což pomáhá udržovat

stabilitu a rozvoj demokratického právního státu.
8

Uvedené teze jsou hlavními důvody, proč jsem si zvolit téma zabývající

se kompetencemi, organizací a postavením nejvyšší auditní instituce v právním řádu

České republiky.

Struktura práce a její zpracování

Předkládaná práce se skládá z úvodu, pěti kapitol, které se z důvodu větší

přehlednosti vnitřně člení na dvě úrovně, a závěru.

Po úvodu následuje první kapitola zabývající se kontrolou veřejné správy. Hned

na začátku je popsán vztah mezi pojmy „kontrola“ a „audit“. Následuje rozbor atributů

kontroly a poté jejich nositelů. Nejvyšší kontrolní úřad není jediným nositelem kontroly

veřejné správy, dalšími jsou správní orgány, Parlament, soudy, veřejný ochránce práv

6
Zákon č. 166/1993 Sb., o Nejvyšším kontrolním úřadu.

7
Srov. Kontrolní standardy NKÚ [online]. Nejvyšší kontrolní úřad, aktualizováno 11. 4. 2016 [cit.

15. 4. 2016]. Dostupné na <http://web1.nku.cz/cz/publikace/zakladni/kontrolni-standardy-nku-id8202/>.

8
Srov. nález Ústavního soudu z 2. února 2016, sp. zn. Pl. ÚS 14/15, publikován pod č. 87/2016 Sb.
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a okrajově také soukromé fyzické a právnické osoby, jež se na kontrole veřejné správy

podílejí prostřednictvím individuálních a kolektivních podání.

Další kapitola se věnuje vývoji právní úpravy nejvyšší auditní instituce na našem

území od Dvorské účetní komory z roku 1761, až po Nejvyšší kontrolní úřad z roku

1993. Zevrubný popis minulých právních úprav je důležitý pro pochopení historického

kontextu a v návaznosti na něj i navržení odpovídajících legislativních podnětů.

Zajímavá je rozdílnost šíře kompetencí, jaké měly nejvyšší auditní instituce v minulosti

s tím, jaké má Nejvyšší kontrolní úřad dnes.

Třetí kapitola rozebírá současnou úpravu Nejvyššího kontrolního úřadu, jak


[…]


závěry nejvyšší auditní instituce měly buď sílu závazných rozsudků, nebo aby místo

toho mohly NAI požadovat na základě provedené kontroly po příslušném orgánu přijetí

odpovědnosti za zjištěné nesrovnalosti.

Pro komparaci české právní úpravy se zahraničními legislativami jsem vybral

rakouskou, německou, polskou a slovenskou auditní instituci. Jedná se o sousední

země České republiky, ve kterých je obdobný právní systém jako u nás a zároveň

se od sebe právní úpravy NAI podstatně liší. Zjistil jsem, že ve všech těchto státech jsou

NAI oprávněny kontrolovat hospodaření obcí, na rozdíl od Nejvyššího kontrolního
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úřadu, a to nejen z hlediska zákonnosti, ale i hospodárnosti. Zároveň mají pravomoc

kontrolovat obchodní společnosti, ve kterých mají nadpoloviční majetkovou účast

veřejné instituce. V případě Slovenska není stanovena hranice, od které lze provádět

kontrolu obchodní společnosti, ale v praxi slovenská auditní instituce prověřuje

jen společnosti s nadpoloviční majetkovou účastí veřejné instituce.

Dostatečně zevrubné popsání současné legislativy, rozbor minulých právních

úprav, uvedení mezinárodních standardů vztahujících se k činnosti nejvyšší auditní

instituce a porovnání české právní úpravy se zahraničními mi poskytly dostatečně

širokou pramennou základnu pro navržení legislativních změn, které by obstály jak

při mezinárodním srovnání, tak z hlediska historických souvislostí.

Nejvyšší kontrolní úřad, je organizován kolegiálně přesto, že prizmatem Ústavy

by mělo jít spíše o orgán monokratický. Z uvedených rozborů vyplynulo, že není důvod

měnit organizační strukturu NKÚ, neboť je historicky opodstatněná. V zahraničních

úpravách jsou běžné oba modely organizace a v mezinárodních standardech je jen

požadavek v případě monokraticky strukturované auditní instituce, aby byly přijaty

dostatečné ústavní záruky nezávislosti jejich nejvyšších představitelů. Ústava by se tak

musela měnit v obou případech. Legislativně je jednodušší a vhodnější z hlediska zažité

praxe, aby se část Ústavy věnující se vedení Úřadu rozšířila o další členy nejvyššího

orgánu NKÚ, čímž by se sladila ústavní a zákonná úprava z hlediska organizace NKÚ.

Kontrolní působnost Nejvyššího kontrolního úřadu a snahy o její rozšíření

na obchodní společnosti s majetkovou účastí veřejných institucí a na územně

samosprávné celky jsou společensky poměrně reflektovány a věnuje se jim celá

podkapitola rigorózní práce. Již za první republiky mohl Nejvyšší účetní kontrolní úřad

prověřovat hospodaření zemských a okresních úřadů. Požadavek na rozšíření

působnosti plyne i z mezinárodních standardů a všechny okolní státy takovou úpravu

mají. Legislativní návrhy rozšiřující kontrolní působnost NKÚ byly Poslaneckou

sněmovnou zpravidla přijaty, avšak v Senátu se je zatím nedaří prosadit přesto, že

úprava má vést k větší transparentnosti ve veřejné sféře.

Naopak diskuze nad pravomocemi Nejvyššího kontrolního úřadu se nevedou

prakticky vůbec. Kontrolní závěry mají jen signalizační, či upozorňující a doporučující,

případně informativní charakter a mohou být použity jako podklady pro rozhodovací
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činnost jiného státního orgánu, jak konstatoval i Ústavní soud. Zároveň však není

vyloučena možná změna do budoucna. Z provedených rozborů uvedených

v předkládané práci vyplynulo, že kontrolní závěry s právní silou srovnatelnou

se závaznými rozsudky u nás v minulosti nikdy nebyly zavedeny. Tato implementace do

právního řádu by si vyžádala velké množství legislativních změn s nejistým výsledkem

funkčnosti celého systému. Avšak druhá (alternativní) varianta dle mezinárodních

standardů, která by umožnila NKÚ požadovat po příslušném orgánu přijetí

odpovědnosti za zjištěné nesrovnalosti, už v minulosti byla součástí našeho právního

řádu a dle mého názoru by její opětovné zavedení bylo méně komplikované a více

by vyhovovalo našemu právnímu systému.

Cílem předkládané rigorózní práce bylo vytvořit legislativní podnět, který

by upravoval nejen kontrolní působnost Nejvyššího kontrolního úřadu, ale také

pravomoci, organizaci a postavení NKÚ ve shodě s nastalým vývojem, jenž směřuje

k posílení postavení nejvyšší auditní instituce z důvodů dosažení větší míry

transparentnosti ve veřejné sféře a ozdravení veřejných financí. Naplněním cíle

rigorózní práce jsem vytvořil komplexní podnět k úpravě současné legislativy, jenž

by měl přispět k širší věcné diskuzi, která by tak nebyla omezena „jen“ na kontrolní

působnost Nejvyššího kontrolního úřadu.
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Seznam zkratek

EUROSAI Evropská organizace nejvyšších auditních institucí

INTOSAI Mezinárodní organizace nejvyšších auditních institucí

NAI nejvyšší auditní instituce

NKK Nejvyšší kontrolní komora Polské republiky

NKÚ, Úřad Nejvyšší kontrolní úřad

NKÚZ zákon č. 166/1993 Sb., o Nejvyšším kontrolním úřadu

NKÚ ČR Nejvyšší kontrolní úřad České republiky

NKÚ SR Nejvyšší kontrolní úřad Slovenské republiky

NÚD Spolkový účetní dvůr Spolkové republiky Německo

NÚKÚ Nejvyšší účetní kontrolní úřad

NÚKÚZ zákon č. 175/1919 Sb., o zřízení a působnosti Nejvyššího

účetního kontrolního úřadu

RÚD Účetní dvůr Rakouské republiky
