## KONZULTANTSKÝ POSUDEK

Jméno rigorozanta: Mgr. Marek Jančík
Téma práce: Kontrola Nejvyššího kontrolního úřadu de lege ferenda
Rozsah práce: 112 stran vlastního textu (cca 140 normostran)
Datum odevzdání práce: 27. září 2016

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Rigorozant si jako téma své rigorózní práce zvolil problematiku, která v rámci finančního práva spadá do obecné části, příp. do práva rozpočtového. Jedná se o téma, které je aktuální, neboť v poslední době jsou projednávány návrhy, které mají změnit působnost Nejvyššího kontrolního úřadu. Kontrolní činnost nejvyšší auditní či kontrolní instituce má rovněž význam z hlediska boje proti korupci a klientelismu. Rigorózní práce na téma „Kontrola Nejvyššího kontrolního úřadu de lege ferenda“ proto může být s ohledem na uvedené přínosná.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Kontrola Nejvyššího kontrolního úřadu je tématem, které je v odborné literatuře zabývající se správním a finančním právem tématem poměrně často zpracovávaným, a to i v souvislosti s vymezováním dozoru, kontroly a auditu. Protože je však kontrola Nejvyšším kontrolním úřadem aktuálním tématem (viz výše), oceňuji volbu tématu rigorozantem. Pro úspěšné zvládnutí tématu musí mít rigorozant znalosti nejenom z finančního, resp. rozpočtového, práva, ale i práva správního a ústavního. Vstupních údajů pro zpracování rigorózní práce mohl mít rigorozant dostatek včetně relevantních právních předpisů a jejich návrhů, jejich důvodových zpráv a internetových zdrojů. Ke zpracování tématu je možné využít deskriptivní, analytickou, deduktivní, příp. komparativní, metodu přístupu.

### 3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se rigorózní práce skládá z titulní strany, prohlášení, poděkování, obsahu, úvodu, pěti částí, závěru, seznamu zkratk, seznamu použité literatury a pramenů, abstraktu v českém a anglickém jazyce, názvu práce v anglickém jazyce a seznamu klíčových slov v českém a anglickém jazyce.

Po stručném úvodu, ve kterém rigorozant uvádí cíl své rigorózní práce (*vytvořit komplexní legislativní podnět, jenž by upravoval nejen kontrolní působnost Nejvyššího kontrolního úřadu, ale také pravomoci, organizaci a postavení NKÚ, a to ve shodě s nastalým trendem, jenž směřuje k posílení postavení nejvyšší auditní instituce z důvodů dosažení vyšší míry transparentnosti ve veřejné sféře a ozdravení veřejných financí*), důvody pro výběr tématu, popisuje obsah rigorózní práce a uvádí použité metody a zdroje, následuje část obecně pojednávající o kontrole veřejné správy. Druhá historická část rigorózní práce je zaměřena na vývoj právní úpravy nejvyšší auditní instituce na našem území. Předmětem třetí části rigorózní práce jsou kompetence a organizace nejvyšší auditní instituce v České republice. Čtvrtá část rigorózní práce pojednává o kontrole veřejné správy v mezinárodním měřítku. Stěžejní šestá část rigorózní práce se věnuje kompetencím a organizaci Nejvyššího kontrolního úřadu *de lege ferenda*. V závěru rigorózní práce rigorozant shrnuje svou práci a hodnotí, zda dosáhl vytyčeného cíle.

### 4. Vyjádření k práci

V první části rigorózní práce se rigorozant zabývá obecně kontrolou ve veřejné správě. Nejprve vymezuje pojmy kontrola a audit, kontrolu ve veřejné správě a uvádí jednotlivé subjekty, které kontrolu provádějí. Jde o základní popis s tím, že rigorozant používá relevantní zdroje. K části nemám zásadních výhrad.

Ve druhé části se rigorozant zabývá vývojem nejvyšší auditní instituce na našem území. Rigorozant popisuje jednotlivé právní úpravy na našem území od roku 1761 do současnosti. Tato část poskytuje rigorozantovi základ pro jeho další úvahy ohledně Nejvyššího kontrolního úřadu.

Třetí část rigorózní práce je zaměřena na právní úpravu Nejvyššího kontrolního úřadu *de lege lata*. Rigorozant nejprve pojednává o ústavním zakotvení Nejvyššího kontrolního úřadu a poté se věnuje jeho vztahu s ostatními ústavními institucemi. Tyto vztahy shrnuje, hodnotí a uvádí doporučení *de lege ferenda* (str. 55 rigorózní práce). Následně pojednává o zákonné právní úpravě Nejvyššího kontrolního úřadu a o kontrolních standardech Nejvyššího kontrolního úřadu s tím, že jde převážně o popis této právní úpravy a kontrolních standardů.

Čtvrtá část rigorózní práce se věnuje kontrole veřejné správy s mezinárodním prvkem. Rigorozant se zaměřuje jednak na dokumenty mezinárodní organizace INTOSAI a jednak na právní úpravu nejvyšší auditní instituce v sousedních zemích České republiky. Co se týká mezinárodních dokumentů, tak rigorozant je popisuje a uvádí, co z nich považuje za relevantní. Předtím, než rigorozant popíše právní úpravu nejvyšší auditní instituce v sousedních zemích České republiky, shrnuje, jaké modely nejvyšších auditních institucí existují v Evropě. Rigorozant správně na str. 85 rigorózní práce upozorňuje, že „*ve všech těchto státech mají NAI pravomoc kontrolovat hospodaření obcí a to nejen z hlediska zákonnosti, ale i hospodárnosti, na rozdíl od nejvyšší auditní instituce v České republice. Zároveň mají pravomoc kontrolovat obchodní společnosti, ve kterých mají nadpoloviční majetkovou účast stát nebo obce*“.

V páté části rigorózní práce rigorozant pojednává o právní úpravě Nejvyššího kontrolního úřadu *de lege ferenda*. Podkladem pro jeho úvahy jsou předchozí části, z nichž čerpá inspiraci pro své návrhy. Předně rigorozant přichází s návrhem na přejmenování Nejvyššího kontrolního úřadu na Národní auditní dvůr, dále navrhuje zakotvit tuto instituci jako kolegiální orgán, rozšířit její kontrolní působnost a přiznat určité pravomoci vůči kontrolovaným entitám.

Celkově k rigorózní práci je možné uvést, že z rigorózní práce je patrné, že rigorozant se daným tématem podrobně zabýval, detailně studoval relevantní právní úpravu a orientuje se v dané problematice. Kladem rigorózní práce je, že se rigorozant nebojí navrhovat vlastní návrhy *de lege ferenda*. Rovněž oceňuji rigorozantův komparativní přístup. Celkově jde podle mého názoru o velmi zdařilou rigorózní práci.

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska cíle vytyčeného rigorozantem se domnívám, že práce tento cíl naplnila. Rigorozant vytvořil komplexní legislativní podnět, jenž by upravoval nejen kontrolní působnost Nejvyššího kontrolního úřadu, ale také jeho pravomoci, organizaci a postavení.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení „Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“ v systému Theses.cz Je patrné, že rigorozant přistoupil k danému tématu samostatným a tvůrčím způsobem. Je velmi pravděpodobné, že rigorózní práce je původním tvůrčím dílem rigorozanta, což ostatně vyplývá z jeho prohlášení. Práce byla zhodnocena systémem Theses.cz s tím, že sice bylo nalezeno 30 podobných dokumentů. Shoda je vždy méně než 5 % s tím, že jde převážně o názvy nebo text právních předpisů, příp. názvy zdrojů. Z uvedených důvodů nepovažuji práci za plagiát.
Logická stavba práce Z hlediska systematického je rigorózní práce logická a přehledná.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně Podle seznamu použitých zdrojů rigorozant používal tuzemskou odbornou literaturu, judikaturu, právní

citací předpisy a internetové zdroje včetně internetových zdrojů zahraničních. Používání citací odpovídá normě.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubka provedené analýzy je dostačující.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravu práce hodnotím jako velmi dobrou. Práce neobsahuje grafy a tabulky, což však není na škodu.
Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je rigorózní práce na velmi dobré úrovni. Chyby v psaní se vyskytují minimálně (např. str. 61 „zjistit skutečný stavu“). Stylistická úroveň je odpovídající.

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by rigorozant měl zodpovědět tyto otázky:

- Měl by Nejvyšší kontrolní úřad kontrolovat správu daní jejich správci a tvrzení a placení daní daňovými subjekty?
- Jaký je vztah finanční kontroly a kontroly prováděné Nejvyšším kontrolním úřadem?

<b>Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě</b> Rigorózní práci <b>doporučuji</b> k obhajobě.
------------------------------------------------- -----------------------------------------------

V Praze dne 22. ledna 2017

doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
konzultant